PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA

METALÚRGICA E DE MATERIAIS

ATA DA REUNIÃO DE 23 DE SETEMBRO DE 2016 – No 12

Aos vinte e três dias do mês de setembro de 2016, às 11h00 min. no Campus Vitória, reuniram-se

os  membros  do  Colegiado do Programa de  Pós-graduação em Engenharia  Metalúrgica  e  de

Materiais, Prof. Dr. André Itman Filho, Prof. Dr. Estéfano Aparecido Vieira, Dr. José Roberto de

Oliveira, Prof. Dr. Ramiro Conceição Nascimento, Profa. Dra. Viviana Possamai Della Sagrillo l.

A reunião  foi  presidida  pelo  Coordenador  do  Programa,  Prof.  Dr.  André  Itman  Filho,  que

apresentou os seguintes itens da pauta:  1. Informes; 2.  Aprovação de membros da banca de

defesa dissertação; 3. Aprovação de prorrogação de prazo para defesa de dissertação; 4.

Aprovação dos relatórios de plano individual de trabalho de docente (PIT e Anexo V); 5.

Coorientação de aluno;  6. Redistribuição da verba do Pro-pós PRPPG ao Propemm; 7.

Desligamento de alunos do Programa.  Dando início aos  assuntos  da pauta,  o  Prof.  André

solicitou novamente os planos individuais de trabalho do segundo semestre de 2016 e os títulos

das  publicações  em  congressos  e  periódicos,  dos  professores  com  os  alunos  do  Propemm.

Informou  sobre  a  dificuldade  do  controle  de  patrimônio no  caso  de  deslocamento  de  bens,

principalmente de mesas e cadeiras. Em seguida comentou sobre a submissão de artigos em

periódicos com Fator de Impacto, ao invés do Qualis Capes exigido no regimento do Propemm.

Após discussão entre os presentes o Colegiado sugeriu a consulta na Capes sobre o tema pelo

Prof. Ramiro, orientador da aluna responsável pela submissão. Com relação à situação da Profa.

Viviana como assistente administrativa, o Prof. André Galdino comentou que recebe uma bolsa

como  gratificação  pela  coordenação  do  Programa  Institucional  de  Iniciação

Científica, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação e que verificará a resolução que aprova o

procedimento. Após os informes, o Colegiado aprovou as composições dos membros da banca da

defesa  de  dissertação  da  aluna  Letícia  Miranda  Alves  orientada  pelo  Prof.  Dr.  Estéfano

Aparecido Vieira para 29/11/2016 tendo  como membro interno, o Prof.  Dr.  José Roberto de

Oliveira,  como  membro  externo  o  Prof.  Dr.  Jorge  Alberto  Soares  Tenório  e  como  membro

suplente externo a Profa. Dra. Denise Crocce Romano; do aluno Heitor Cristo Clem de Oliveira

orientado pelo Prof. Dr. José Roberto de Oliveira para 17/10/2016, tendo como membro interno,

o Prof. Dr. Estéfano Aparecido Vieira, como membro externo o Prof. Dr. Felipe Fardin Grillo e

como membro suplente  externo  o  Prof.  Dr.  Jorge  Alberto  Soares  Tenório  e  do  aluno Paulo

Henrique de Castro Filogônio orientado pela Profa. Dra. Viviana Possamai Della Sagrillo para

18/11/2016 tendo como membros internos, o Prof. Dr. José Marcos Stelzer Entringer e a Profa.

Dra. Desílvia Machado Louzada, como membro externo a Profa. Dra. Janaína Accordi Junkes e

como suplente externo o Prof. Dr. Fernando Avancini Tristão. Continuando, houve a aprovação

da prorrogação de seis meses para defesa de dissertação dos alunos Bráulio Campagnaro Santana

(30  meses  em 25/09/2016)  e  de  Renato  Drescher  Subtil  (30  meses  em 24/09/2016)  ambos

orientados pelo Prof. Adonias. O Colegiado aprovou também os relatórios de plano individual de

trabalho do segundo semestre de 2016 dos Prof. André e José Roberto. Para fins de progressão

funcional  foram aprovados  os  Anexos  V do  Prof.  José  Roberto  referentes  aos  períodos  de

07/06/2014 a 06/06/2016 e do Prof. Estéfano referente ao período de 15/03/2016 a 14/09/2016.

Em seguida o Colegiado aprovou o Prof. André Gustavo Galdino  como coorientador do aluno

Otávio Favoretti  do Nascimento orientado pelo Prof.  Leonardo Gontijo.  Foram aprovadas as

solicitações  de  aproveitamento  das  disciplinas  dos  alunos  Pablo  de  Assis  Barreto  da  Silva;

Suzana Souza da Silva Scardua; José Eduardo Pereira; Maximiliano Aguiar Iwamura; Carolina

da Silva Valinhos Martineli; Camila de Belford Jobim; José Alberto Lozer de Alpino e Emillie

Siqueira  Mattos  Ferreira;  conforme  contempla  os  artigos  Art.  26  §5;  Art.  27  e  37  caput

Regimento  do  Propemm.  Em  seguida  houve  a  apreciação  dos  auxílios  financeiros

disponibilizados  ao  Propemm  por  meio  do  Proap  e  Pro-pós.  O  Colegiado  aprovou  a

redistribuição  dos  valores  do  Pro-pós  em  razão  do  Campus  Vitória  informar  que  não  há

disponibilidade  financeira  para  diárias  e  passagens  aos  servidores.  Foi  sugerido  que  o  Prof.

André  solicite  uma  nova  distribuição,  conforme  interesses  de  auxílios  encaminhados  pelos

professores  até  o  dia  26  de  setembro  de  2016. Finalizando o  Colegiado  referendou  os

desligamentos dos alunos Giulliany Nardoto Moraes (36 meses em 20/08/2016) orientado pelo

Prof. Adonias conforme artigo 68 e Temístocles Macedo Netto orientado pelo Prof. Estéfano

conforme  artigo 64, ambos do Regimento do Propemm de 13 de agosto de 2012. Esgotados os

assuntos da pauta, os membros do Colegiado encerraram a reunião às 12h30 min. e não tendo

nada mais a discutir, eu, André Itman Filho, lavrei esta ata que será submetida à aprovação dos

presentes.

Vitória – ES, 23 de setembro de 2016.

ATA DA REUNIÃO DE 23 DE SETEMBRO DE 2016

Nome Assinatura

Dr. Adonias Ribeiro Franco Júnior

Dr. André Gustavo de Sousa Galdino

Dr. André Itman Filho

Dr. Estéfano Aparecido Vieira

Dr. José Roberto de Oliveira

Dr. Leonardo Cabral Gontijo

Dr. Ramiro Conceição Nascimento

Dra. Viviana Possamai Della Sagrillo

Dra. Viviane Azambuja Favre-Nicolin

Cynara Christ Klippel